apresentado pela Empresa de Avaliação, que consta anexo ao Protocolo e 
Justificação de Cisão Parcial da Porto Cia., declarando plena concordância com os valores e critérios 
nele constantes; 5.2 em razão da absorção da parcela cindida da Porto Cia., aprovar o aumento do 
capital social da Companhia de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para R$ 16.285.769,14 
(dezesseis milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e quatorze 
centavos), sendo o aumento no valor de R$ 16.175.769,14 (dezesseis milhões, cento e setenta e 
cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos) operado mediante a emissão de 
17.937.484 (dezessete milhões, novecentas e trinta e sete mil, quatrocentas e oitenta e quatro) ações 
ordinárias nominativas, sem valor nominal, e integralizado mediante versão da parcela cindida da 
Porto Cia.; o aumento de capital foi subscrito e integralizado na forma indicada no Boletim de 
Subscrição que constitui anexo a esta ata (Anexo III - Boletim de Subscrição), integralmente pela

[...]

renunciado a qualquer direito de preferência que lhe pudesse assistir na subscrição das ações 
emitidas; 5.3 aprovar, em decorrência das deliberações tomadas acima, a alteração do Artigo 5º do 
Estatuto Social, que passará a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social, 
totalmente subscrito e integralizado, é de R$16.285.769,14 (dezesseis milhões, duzentos e oitenta e 
cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos), dividido em 18.047.484 (dezoito 
milhões, quarenta e sete mil, quatrocentas e oitenta e quatro) ações ordinárias, nominativas, sem 
valor nominal.” 5.4 autorizar os Diretores da Companhia, nos termos do art. 229, §3º, cumulado com 
o art. 227 da Lei nº 6.404/76, a praticar todos os atos necessários à implementação e formalização 
da cisão parcial, incluindo o arquivamento e publicação dos instrumentos relativos à operação,